中国国际贸易促进委员会陕西省分会
陕 西 省 科 学 技 术 厅 文件
陕 西 省 科 学 技 术 协 会

陕贸促函〔2018〕10 号

关于举办第二届陕西
“一带一路”科技创新创业博览会的通知

各设区市科技局、贸促会、科协，杨凌示范区管委会、韩城市、

神木市有关单位，各开发区及相关单位：

为贯彻党的十九大提出的“加快建设创新型国家”的号召，

全面落实《国家创新驱动发展战略纲要》，深入推动陕西与“一

带一路”沿线国家和地区的科技交流合作，加大科技招商力度，

—2—

促进科技成果转化，实现科技创新协同发展。陕西省贸促会、

陕西省科学技术厅、陕西省科协技术协会将于2018年5月28-30

日在西安举办“第二届陕西‘一带一路’科技创新创业博览会。”

（以下简称“科创会”）。

首届科创会展览面积近 2 万平方米，国内外 200 多家企业

参展，其中有来自俄罗斯、塔吉克斯坦、蒙古等“一带一路”

沿线 9 个国家和青海、辽宁、成都等 12 个省市组团参展，我省

西安、宝鸡、渭南、铜川、杨凌、韩城等地市协办参加，国家

电网、中国电科、中国西电、延长石油、陕西煤化、长安银行

等中省企业及北京大学、西安交通大学、西北工业大学等 50 多

所高校参加，会期近 3 万人到会参观，100 多家媒体进行了报导，

现场签约合同 59 项，签约金额 62.52 亿元。

本届科创会以“科技引领，创新发展”为主题，全面展示

国内外科技创新发展成果，通过搭建合作平台，促进科技与产

业深度融合，为建设创新型省份及科技强省提供助力。现将有

关事项通知如下：

一、时间、地点

时间：2018 年 5 月 28 日-30 日

地点：西安曲江国际会展中心

二、组织机构

主办单位：陕西省贸促会

陕西省科学技术厅

陕西省科学技术协会

承办单位：陕西省对外科学技术交流中心

—3—

西安沃达丰会展文化传播有限公司

为保障本次科创会成功举办，将成立科创会组委会，组委

会领导由各主办、协办、承办单位领导担任。组委会下设办公

室、会务组、宣传组、展览组等。

三、展览展示

（一）“一带一路”展区。展示“一带一路”沿线国家和

地区的高新技术产品及现代农业合作等。

（二）科技创新成果展区。展示各地政府近年来科技创新

的新进展和新成果，各开发区的科技发展规划和创新创业成果，

宣传各类科技创新服务机构的科技创新服务措施。

（三）前沿科技展区。展示云计算、大数据、物联网、人

工智能、智能机器人、自动识别、无人驾驶等前沿科技的创新

应用。

（四）能源化工科技展区。集中展示煤炭、电力、石油石

化、新能源等产业的科技创新进展和发展成就，能源互联网技

术、新能源技术装备等。

（五）智能制造展区。展示装备制造业与“互联网+”融合

的成果，新能源汽车、工业智能装备新技术、新成果、新产品，

智能工厂解决方案，工业机器人，3D 打印技术等。

（六）军民融合及航空航天展区。军民融合高新技术成果、

航空航天技术及设备、信息安全等。

（七）智慧城市展区。智慧城市顶层设计及解决方案、公

用事业信息通信技术解决方案、云计算技术和大数据应用的案

例和技术展示、智能家居、智能交通等。

—4—

（八）金融科技创新展区。展示银行、保险、创投基金、

天使投资等金融服务机构的金融科技成果及对科技创新的支持

与应用。

（九）科技创新成果转化展区。展示高校和科研机构具有

转化潜力的科技创新成果和创新创业项目，知识产权成果转化

以及陕西“一院一所”试点发展成果。

（十）重点实验室成果展区。展示各重点实验室的体系建

设和最新科技创新成果。

四、同期活动

（一）开幕仪式

（二）第二届陕西科技创新高峰论坛

（三）“一带一路”重点实验室创新合作论坛

（四）科技创新创业项目路演及投融资对接会

（五）科技创新产品发布会、专场推介会

（六）科创会表彰及科技创新产品评选

五、有关要求

（一）高度重视，加强领导

科创会是我省落实党的十九大提出“加快建设创新型国家”

的具体行动，也是深入推进科技创新合作的重要举措。科创会

将成为集中展示科技创新成果的窗口和宣传科技产品宣传、项

目对接的重要平台。各级科技部门及有关单位要抓住机遇，高

度重视，成立科创会筹备工作组，确定一名负责同志，指定联

络员落实具体筹备工作，加强领导，精心组织，认真做好此次

科创会的筹备工作。

—5—

（二）精心策划，确保实效

各级科技部门及有关单位要精心策划，创新设计，全面展

示本地区近年来科技创新取得的新进展和新成就，结合当地产

业特色，做好科技创新成果与产业对接、科技创新创业项目推

介，力争把本届科创会办成一次有品质、有特色、有实效的科

技盛会。

（三）加强宣传，多方动员

各组织单位要充分利用各种新闻媒体，认真开展好各种形

式的宣传报道工作，广泛动员科技创新企业和优秀创新创业项

目参展，形成全省上下联动，营造全民参与科技创新的良好氛

围，确保科创会成功举办。

六、联络工作

科创会组委会各单位联系人

组委会办公室：唐 睿 13772508177

刘家禄 13519126212

省科技厅：刘 淼 029-85551602

省贸促会：田 翠 029-63917610

省 科 协：薛 琳 029-87299128

陕西省贸促会 陕西省科学技术厅 陕西省科学技术协会

2018 年 2 月 13 日

—6—

陕西省贸促会办公室 2018 年 2 月 23 日印发